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Abstract 

Based on literature data and specimens housed in the Museum & Institute of Zoology Polish Academy of 

Sciences, Warsaw, as well as in the private collection of Bogdan Wiśniowski, Ojców, the distribution of 

5 species of Aulaci ae within the present territory of Poland is summari ed. Pristaulacus gloriator (FABRICIUS, 

1804) has been recorded for the first time in the Polish fauna; the species was previously listed from Poland, 

based on misinterpreted distribution data. The occurrence of Pristaulacus compressus (SPINOLA, 1808) is 

confirmed after 70 years. Aulacus striatus JURINE, 1807 is the most often recorded representative of the fam-

ily in Poland; the species is reported as a parasitoid of Xiphy ria picta KONOW, 1897 for the first time. 

Key words: Hymenoptera, Aulaci ae, Xiphy rii ae, parasitoids, new host, new records, Poland 

WSTĘP 

Pokosowate (Aulaci ae) stanowią niedużą rod inę pasożytnic ych błonkówek (Hymeno-
ptera),  alic aną do nadrod iny skrócieni (Evanioi ea) (MASON 1993). Po a Antarktydą wy-
stępują na ws ystkich po ostałych kontynentach. Zamies kują różnego rod aju środowiska 
 adr ewione, a popr e  swych żywicieli, którymi są larwy owadów kambio- i ksylofagic -
nych,  wią ane są   drewnem dr ew i kr ewów liściastych i iglastych. Ra em   drewnem 
mogą być  awlekane po a tereny leśne, toteż spotyka się je także w sąsied twie domostw 
lud kich, s c ególnie w pobliżu  apasów drewna  gromad onego na opał. 

Niekwestionowanymi owadami żywicielskimi pokosowatych są rośliniarki (Hymenoptera, 
Symphyta)   rod iny buc owatych (Xiphy rii ae) ora  chr ąs c e (Coleoptera)   rod iny 
kó kowatych (Cerambyci ae) i bogatkowatych (Bupresti ae). Zwią ki żywicielskie   innymi 
chr ąs c ami nie są dostatec nie udowodnione. Jako prawdopodobnych żywicieli wymie-
nia się w piśmiennictwie pr edstawicieli rod iny kapturnikowatych (Bostrychi ae), a także 
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26 T. Huflejt, B. Wiśniowski 

kornikowate, stanowiące według obecnej klasyfikacji podrod inę w rod inie ryjkowcowatych 
(Curculioni ae: Scolytinae), a nawet pr ytac a się pr ekraskowate (Cleri ae), które żyją 
wprawd ie pod korą i w drewnie dr ew, ale nie są ksylofagami, lec  drapieżnikami. Po a tym 
na terenie Ameryki Północnej odnotowane  ostały pr ypadki wyhodowania pr edstawicieli 
Aulaci ae nie   drewna, ale   s ys ek sosnowych  asiedlonych pr e  kó ki i bogatki. 

Pokosowate należą do owadów bard o r adko spotykanych i trudnych do obserwacji, stąd 
ich biologia i ro siedlenie po nane są bard o słabo. Wiele gatunków  nanych jest tylko   po-
jedync ych oka ów, niekiedy wyłąc nie   typów opisowych. 

Na podstawie dotychc asowej wied y na temat ro woju Aulaci ae wiadomo, że samice 
porażają jaja żywiciela  łożone w drewnie, a podc as wprowad ania swojego pokładełka do 
drewna wykor ystują kanalik  robiony pr e  samicę żywiciela. Larwa Aulaci ae końc y że-
rowanie i opus c a larwę żywiciela w chwili, gdy jest ona już w pełni ro winięta, a następnie 
w sąsied twie res tek po żywicielu buduje kokon i w nim pr epoc warc a się (ASKEW 1971). 
Taka strategia ro wojowa po wala  alic yć Aulaci ae do typowych koinobiontów, c yli ta-
kich para ytoidów, które porażają najmłods e stadia ro wojowe żywiciela, następnie  ahamo-
wują własny ro wój aż do c asu osiągnięcia pr e  larwę żywiciela pełnego w rostu, po c ym 
następuje s ybki ro wój para ytoida prowad ący do śmierci żywiciela. 

Owady dorosłe pokosowatych prawdopodobnie odżywiają się nektarem, gdyż  nane są 
pr ypadki odwied ania pr e  nie kwiatów. 

Światowa fauna Aulaci ae była katalogowana już dwukrotnie. Pierws y katalog  estawił 
HEDICKE (1939), a kolejny, obejmujący 156 gatunków współc esnych, spor ąd ił SMITH 

(2001). Pomimo niewielkiej lic by lat, jakie upłynęły od uka ania się tego ostatniego katalo-
gu, nie jest on już d isiaj kompletny, gdyż w ostatnich latach opisano s ereg nowych gatun-
ków. Nows e dane odnośnie do wielkości rod iny Aulaci ae podaje TURRISI (2007); według 
jego oblic eń w rod inie Aulaci ae  nane są już 182 gatunki współc esne. Lic ba rod ajów, 
które dawniej były bard iej ro drobnione,  ostała w ostatnich c asach  redukowana do 
tr ech. Rod aj Pristaulacus KIEFFER, 1900 (obejmujący 115 gatunków) i rod aj Aulacus JU-

RINE, 1807 (  65 gatunkami) są s eroko ro siedlone w świecie i mają swych pr edstawicieli 
w faunie Polski. Tr eci rod aj, Panaulix BENOIT, 1984, obejmuje tylko dwa gatunki występu-
jące w rejonie pr yrównikowym Afryki. W Palearktyce  nanych jest 27 gatunków Aulaci ae 
– 6   nich repre entuje rod aj Aulacus, a 21 – Pristaulacus (TURRISI i PILATO 2008). 

Lic ba doniesień o Aulaci ae Polski jest  nikoma. Po a kilkoma informacjami o pojedyn-
c ych gatunkach uka ała się tylko jedna publikacja całościowa (HILSZCZAŃSKI 2002), która 
 awiera charakterystykę rod iny ora  krótki pr egląd gatunków, uw ględniający tr y gatunki 
wc eśniej podawane   Polski, dwa gatunki wyka ane po ra  pierws y ora  tr y dals e gatun-
ki mające swe stanowiska w Europie środkowej, a tym samym możliwe do ods ukania w Pol-
sce. W cytowanej pracy  amies c ony  ostał też krótki kluc  do o nac ania ws ystkich wy-
mienionych gatunków, a więc również tych spod iewanych w nas ym kraju. O nac anie 
ws ystkich gatunków krajowych   rod aju Pristaulacus umożliwia  nac nie obs erniejs y 
kluc  opublikowany w rewi ji palearktyc nych pr edstawicieli tego rod aju (TURRISI 2007). 

Celem niniejs ej pracy jest skorygowanie i u upełnienie danych o ro siedleniu w Polsce 
gatunków należących do rod iny Aulaci ae, a także u upełnienie informacji o ich powią a-
niach żywicielskich w oparciu o dane literaturowe ora  dotychc as nieopracowane i nigdy 
niepublikowane materiały mu ealne  deponowane w Mu eum i Instytucie Zoologii PAN w War-



      

 

 

          
     
        
          
          

           
     

          
            

           
          
    

  

       

           
           

            
            

            
          

          
              

            
          

            
         

            
              

            
            

      
           
          
             

          
            

        
        

           
              

             
         

27 Materiały do  najomości krajowej fauny pokosowatych 

s awie (MIZ), jak również materiały   prywatnej kolekcji Bogdana Wiśniowskiego,  najdują-
cej się w Ojcowie (BW). 

W pracy  astosowano obowią ujące na wy naukowe pos c ególnych taksonów,  ac erp-
nięte  e współc esnego katalogu fauny Aulaci ae (SMITH 2001),   uw ględnieniem później-
s ych  mian nomenklatoryc nych w obrębie rod aju Pristaulacus (TURRISI 2007). Spośród 
synonimów pr ytoc one  ostały tylko te na wy, które były używane w publikacjach odnos ą-
cych się do fauny Polski. 

Zaproponowano też polskie na wy dla pos c ególnych gatunków. Dotychc as tylko rod aj 
Pristaulacus miał polską na wę pokos, którą nadali mu KINEL, KRASUCKI i NOSKIEWICZ 

(1927). Dla rod aju Aulacus, który nie miał polskiego odpowiednika, proponujemy na wę 
nabuc nica, nawią ującą do stwierd onych u wielu pr edstawicieli tego rod aju powią ań 
żywicielskich   buc ami (Xiphy ria). 

PRZEGLĄD GATUNKÓW 

Aulacus striatus JURINE, 1807 – nabucznica prążkowana 

Występowanie w Polsce. Wiadomości na temat ro mies c enia Aulacus striatus w Polsce 
nie  ostały dotychc as  ebrane i podsumowane. Z pr eprowad onego pr e  nas pr eglądu 
piśmiennictwa wynika, że doniesień na temat występowania tego gatunku uka ało się tylko 
kilka, a w nich udało się  naleźć  aledwie 4 s c egółowo opublikowane stanowiska. 

Kilkakrotnie gatunek ten  ostał wymieniony   terenu Polski tylko ogólnikowo, be  podania 
konkretnego miejsca występowania. BRISCHKE (1882) umieścił Aulacus striatus w wyka ie 
„Ichneumonidów” Prus Wschodnich i Prus Zachodnich (Provin en West- und Ostpreussen), 
c yli w wyka ie odnos ącym się do terytorium, które obecnie w dużej c ęści  najduje się 
w granicach państwa polskiego. OEHLKE (1983) stwierd ił ogólnie, że podc as prac nad rewi-
 ją taksonomic ną europejskich pr edstawicieli rod iny Aulaci ae miał do dyspo ycji także 
oka y Aulacus striatus pochod ące   Polski, ale choć dysponował takim materiałem, to żad-
nych stanowisk nie opublikował. Także w publikacji HILSZCZAŃSKIEGO (2002), wymieniają-
cej wprawd ie dwa stanowiska ustalone na podstawie oka ów  badanych pr e  autora, na 
temat ro siedlenia gatunku  najduje się tylko ogólna informacja mówiąca o tym, że jest on 
w Polsce c ęściej spotykany od innych pr edstawicieli rod iny. Spostr eżenie to pokrywa się 
  te ą wyrażoną we wspomnianej wyżej publikacji OEHLKEGO, że Aulacus striatus jest najpo-
spolits ym pr edstawicielem rod iny Aulaci ae w Europie. 

W pierws ym opracowaniu c erwonej listy  wier ąt ginących i  agrożonych w Polsce Au-
lacus striatus  ostał umies c ony w kategorii V (vulnerable), nadawanej gatunkom narażo-
nym, c yli stopniowo  anikającym (GARBARCZYK i inni 1992), co, nas ym  daniem, nie było 
u asadnione   racji sporadyc nych obserwacji tego gatunku ora  braku pr ekonywających 
informacji na temat  anikania jego stanowisk w Polsce. Na kolejnej c erwonej liście 
(SAWONIEWICZ 2002) Aulacus striatus już się nie  nala ł. 

Pierws e s c egółowe doniesienie opublikował SIERPIŃSKI (1968), który następująco infor-
muje o wyhodowaniu Aulacus striatus  e s kodnika technic nego dr ew liściastych, buc a 
Xyphy ria [sic! = Xiphy ria] prolongata: „kilka ♀♀ i ♂♂   larw żerujących w drewnie wier -
by (Salix alba L.), 1962 r.; nadl. Tarnów (woj. Kraków)”. Wobec pr eprowad onych później 
 mian organi acyjnych w Lasach Państwowych wymienione miejsce należy interpretować 



    

 

 

          
            
             

             
            

              
        

            
                 

              
                

               
           
           
         

         
           

          
           
         

           
        

         
     

            
           

              
         

         
            
            

             
          

          
          
         

            

               
          

            

          
            

            
            

28 T. Huflejt, B. Wiśniowski 

jako „okolice Tarnowa” położone na terenie obecnego Nadleśnictwa Gromnik [DA93];  god-
nie   pr yjętym w Katalogu Fauny Polski pod iałem kraju na krainy  oogeografic ne stanowi-
sko to odnosi się do Ni iny Sandomierskiej. Z adnotacji umies c onej w omawianej publikacji 
wynika, że para ytoidów tych Sierpiński nie  bierał osobiście, ale  ostały one u yskane   ma-
teriałów dostarc onych pr e  M. Partykę   Zespołu Ochrony Lasu w Tarnowie. Oka y dowo-
dowe  najdują się w  biorach Zakładu Ochrony Lasu Instytutu Badawc ego Leśnictwa i na ich 
podstawie HILSZCZAŃSKI (2002), prawdopodobnie nie  nając wspomnianej publikacji SIERPIŃ-

SKIEGO, gdyż jej nie cytuje, powtórnie opublikował to stanowisko, wymieniając jako  badany 
materiał 4 ♀♀ i 3 ♂♂   datą 05.1959 i błędnie u nając Sierpińskiego  a ich  bierac a. Aby 
mieć pełny obra  materiału   tej hodowli, należy do pr ytoc onych oka ów dodać jes c e tr y 
inne, które były w dyspo ycji T. Huflejta i  ostały  wrócone do IBL już po uka aniu się wspo-
mnianej publikacji Hils c ańskiego: 1♀ i 1♂   datą 05.1959 ora  1♀   datą 27.05.1959. Nie 
ma wątpliwości, że wymienione tu oka y były podstawą informacji podanej pr e  Sierpińskie-
go, toteż ro bieżność międ y rokiem  ebrania materiałów podanym w publikacji, a faktyc -
nym rokiem  apisanym na etykietach należy u nać  a omyłkę. 

Autorem kolejnego doniesienia jest CAPECKI (1973), który odnotował pr ypadek masowe-
go występowania w latach 1964–1971 buc a olchowca, Xiphy ria camelus, na olchach c ar-
nych, Alnus glutinosa, posad onych w  agłębieniach wydm nadmorskich pr ylegających do 
odd iału 44 Leśnictwa Or echowo Morskie w Nadleśnictwie Ustka [XA25]. Podc as tych 
obserwacji autor stwierd ił występowanie tr ech gatunków para ytoidów porażających larwy 
buc a; opróc  Aulacus striatus, który był najmniej lic ny, odnotował jes c e gąsienic nika 
Rhyssella approximator (F.) (Ichneumoni ae) ora  bleskotkę Xiphy riophagus meyerinckii 
(RATZ.) (Pteromali ae). Wymienione stanowisko położone jest na terenie krainy  oogeogra-
fic nej nos ącej na wę: Pobr eże Bałtyku. 

Z kolei KOWALCZYK (1996) wyka ał Aulacus striatus   Ogrodu Botanic nego w Łod i 
[CC93], a następnie KOWALCZYK i KURZAC (2003) potwierd ili obecność tego para ytoida 
w tym miejscu i scharaktery owali go jako gatunek r adki na Wyżynie Łód kiej. Zgodnie   Ka-
talogiem Fauny Polski stanowisko to leży na Wyżynie Małopolskiej. 

HILSZCZAŃSKI (2002), opróc  wspomnianego wyżej powtór enia informacji o występowaniu 
Aulacus striatus w okolicach Tarnowa, opublikował także jedno nowe stanowisko tego gatunku 
położone na Ni inie Ma owieckiej. Jest to miejscowość Br ó a na skraju Pus c y Ko ienickiej 
[EC31], skąd pochod ą 2 ♀♀ wyhodowane pr e  P. Górskiego   drewna wią u (Ulmus). 

Nowe stanowiska. Poje ier e Ma urskie: S walewo koło Iławy [DE05], 2.07.1991, 1♀, 
leg. T. Huflejt (MIZ). Ni ina Wielkopolsko-Kujawska: Tr cielin [XT19], 15.05.2007, 1♀, 
30.05.2007, 1♀, leg. H. Piekarska-Boniecka (BW); Wielkopolski Park Narodowy [XT29], 
19.06.2007, 1♀, leg. H. Piekarska-Boniecka (BW). Ni ina Ma owiecka: Wars awa-Bielany 
[DC99], 10.11.1995, pień wier by (Salix) o średnicy 5 cm,  asiedlony pr e  Xiphy ria pro-
longata, 9♀♀ i 10♂♂ wyhodowanych w styc niu 1996, leg. et cult. P. Górski (MIZ); Palmiry 
[DD80], 27.07.1984, wieś, 1♀, leg. B. Kawka (MIZ). Wyżyna Krakowsko-Wieluńska: Oj-
cowski Park Narodowy, Ojców [DA16], 24.07.2011, 1♂ na pniu olchy c arnej (Alnus glutino-
sa), leg. B. Wiśniowski (BW). Ni ina Sandomierska: Nadleśnictwo Niepołomice, Leśnictwo 
Sitowiec, odd . 132 [DA44], 12.06.2011, las mies any, na stosie drewna olchowego (Alnus) 
pr y linii odd iałowej, 1♀, leg. T. Huflejt (MIZ); Nadleśnictwo Tus yma, Leśnictwo Żdżary, 
odd . 336 [EA45], 9.06.2002, na stosie żerd i br o owych (Betula pen ula) w młodniku so-



      

 

 

          
           

          
            

            
                
           

           
             

            
           

            
            

           
            

             
           

              
              

          
            

     
        

           

              
            
           

             
             

         

       
    

    

            
           

              
             

          
           
           

         
              

            

29 Materiały do  najomości krajowej fauny pokosowatych 

snowo-br o owym, 2♀♀, leg. T. Huflejt (MIZ); Huta Pr edborska [EA55], 4–23.05.2009, 
 adr ewienia pr ydomowe, 1♀, odłowiona do żółtej miski  awies onej w koronie jaworu 
(Acer pseu oplatanus), leg. M.J. Łus c ak (MIZ); Nadleśnictwo Nowa Dęba (wówc as no-
s ące na wę: Buda Stalowska), Leśnictwo Berówka, odd . 152 [EA59], 19.07.1997, ols, 1♀ 
i 1♂, wyhodowane  e s c apy olchowej (Alnus glutinosa)  asiedlonej pr e  Xiphy ria picta, 
wyląg imagines: 18.06.1998 (♀) i 21.05.1998 (♂), leg. A. Liana i K. Gagla, cult. T. Huflejt 
(MIZ); Nadleśnictwo Nowa Dęba, Leśnictwo Świerc yny, odd . 30 [EA59], 11.06.2009, bór 
mies any, pr y stosie drewna br o owego (Betula) na br egu powier chni  rębowej, 5♀♀, 
leg. T. Huflejt i 4♀♀ leg. M.J. Łus c ak (MIZ); Nadleśnictwo Nowa Dęba, Leśnictwo Be-
rówka, odd . 120 [EA59], 9.06.2012, bór mies any, 1♀  łowiona pr y stosie drewna br o o-
wego (Betula), leg. T. Huflejt (MIZ); Nadleśnictwo Kolbus owa, Leśnictwo Morgi, odd . 
144/145 [EA77], 24.05.1999, na linii odd iałowej, 1♀, leg. A. Liana (MIZ); Nadleśnictwo 
Kolbus owa, Leśnictwo Morgi, odd . 167 [EA77], 27.05.2001, w ols ynie na stosie drewna 
olchowego (Alnus), 2♀♀, leg. T. Huflejt (MIZ); Nadleśnictwo Rudnik, Leśnictwo Groble, 
odd . 120 [EA88], 13.05.–9.06.1998, łęg, 1♀, odłowiona do żółtej miski  awies onej w koro-
nie jesionu (Fraxinus excelsior), leg. T. Huflejt i M. Kęd ia (MIZ). Beskid Zachodni: Nie na-
nowice [DA42], 30.05.2012,  adr ewienia nad Rabą, 2♀♀,  amarłe podc as wygry ania się 
  drewna, wyjęte   chodników w pniu ściętej grubej topoli (Populus) lic nie  asiedlonej pr e  
Xiphy ria prolongata, leg. T. Huflejt (oka y są us kod one: jeden   nich nie ma c ułków, 
skr ydeł i nóg pr ednich, drugiemu brakuje końcowych c łonów c ułków) (MIZ). 

Ws ystkie wymienione w tej pracy stanowiska  ostały pr edstawione na mapie (ryc. 1). 
Rozsiedlenie. Europa, północna Afryka, Syberia. 
Biologia. Para ytoid larw ksylofagic nych rośliniarek   rod iny buc owatych (Xiphy rii-

 ae). Wyhodowany   Xiphy ria camelus (LINNAEUS), X. longicollis (GEOFFROY) i X. prolon-
gata (GEOFFROY), a X. picta KONOW jako żywiciel  ostał po ra  pierws y odnotowany w ni-
niejs ej pracy. Popr e  swoich żywicieli Aulacus striatus powią any jest   drewnem olchy 
(Alnus), br o y (Betula), topoli (Populus), wier by (Salix) i wią u (Ulmus), a prawdopodob-
nie także klonu (Acer) i dębu (Quercus). W piśmiennictwie można też spotkać doniesienia 
o pasożytowaniu Aulacus striatus na kó kach, ale wielu autorów uważa te informacje  a wąt-
pliwe i wymagające potwierd enia. Imagines odwied ają kwitnące baldachy (Apiaceae). 

Pristaulacus com ressus (SPINOLA, 1808) – pokos dwuzębny 
Aulacus obscuripennis WESTWOOD, 1841 
Pristaulacus Schlettereri KIEFFER, 1903 

Występowanie w Polsce. Gatunek  nany dotąd tylko   dwóch stanowisk, które opierają 
się na  nale iskach spr ed wielu lat. Autorem pierws ego doniesienia jest WESTWOOD 

(1841), który na podstawie jednej samicy pochod ącej   Polski opisał nowy gatunek i na wał 
go Aulacus obscuripennis, a informację o jego ro siedleniu podał jako „Poland”. W nieco 
późniejs ej publikacji tego samego autora (WESTWOOD 1844) opis wspomnianego gatunku 
 ostał w  asad ie powtór ony, tylko nie nac nie ro s er ony, a na temat ro siedlenia pr y-
toc ona  ostała informacja: „Habitat in Polonia (Waga)”. Ten historyc ny oka , holotyp ga-
tunku Aulacus obscuripennis, pr echowywany jest w Mu eum Pr yrodnic ym Uniwersytetu 
Humboldta w Berlinie (OEHLKE 1983, TURRISI 2007). Ostatnio badał go Turrisi i   jego pu-
blikacji (TURRISI 2007) jedno nac nie wynika, że „Polonia, Waga” to ws ystka treść etykiety 
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lokali acyjnej  najdującej się pr y tym oka ie. W tej sytuacji można tylko domniemywać, że 
 ostał on  łowiony najprawdopodobniej pr e  Antoniego Wagę, najprawdopodobniej na tere-
nie Ma ows a w okolicach Wars awy, gd ie Antoni Waga najc ęściej odbywał wyciec ki en-
tomologic ne, najprawdopodobniej też jes c e w c asach istnienia Królestwa Polskiego, c yli 
pr ed rokiem 1832. Na użytek spor ąd anej mapy ro mies c enia tego gatunku (ryc. 2) niniej-
s e stanowisko  ostało umies c one na Ni inie Ma owieckiej, a w systemie UTM symbolic -
nie pr yd ielono je do kwadratu DC99, co odpowiada m.in. położeniu Lasu Bielańskiego, 
 najdującego się obecnie w granicach administracyjnych Wars awy. Ponieważ lokali acja ta 
mogła być określona tylko w pr ybliżeniu, na mapie  ostała opatr ona  nakiem  apytania. 

Polska jako terra typica dla Aulacus obscuripennis pojawia się w połąc eniu   tą na wą 
w różnych publikacjach taksonomic nych ora  w katalogach, ale te pr ypadki nie będą tu 
omawiane, gdyż nie wnos ą nic nowego na temat ro siedlenia gatunku. Z publikacji tego ty-
pu należy wymienić jedynie opracowanie KIEFFERA (1903), gdyż w nim na wa Polska, (pr y-
toc ona jako Pologne, bo praca napisana jest po francusku),  ostała wymieniona w powią a-
niu   nową na wą taksonu  aproponowaną pr e  autora – Pristaulacus Schlettereri, którą 
obecnie uważa się  a młods y synonim. 

Drugim krajowym stanowiskiem tego gatunku jest miejscowość Zawad kie [Andreashütte] 
[CB20] na Górnym Śląsku. Opublikował je HILSZCZAŃSKI (2002) na podstawie 2♀♀  łowio-
nych w 1939 roku i pr echowywanych w Mu eum Górnośląskim w Bytomiu. Na wisko  bie-
rac a tych oka ów nie jest  nane. 

Pristaulacus compressus  ostał umies c ony na „C erwonej liście  wier ąt ginących i  a-
grożonych w Polsce” w kategorii  agrożenia LC (least concern), pr yd ielanej gatunkom niż-
s ego ry yka – najmniejs ej troski (SAWONIEWICZ 2002). 

Nowe stanowisko. Ni ina Sandomierska: Wią ownica [FA24], 30.06.2010, na liściach 
pr ydrożnej lipy drobnolistnej (Tilia cor ata) koło pola, 1♀, leg. T. Huflejt (MIZ). 

Rozsiedlenie. Europa środkowa i południowa, Bliski Wschód, a także Afryka północna 
(Maroko). 

Biologia. Podawany jako para ytoid larw buc a Xiphy ria longicollis (GEOFFROY) ora  
larw kilku kó ek   rod ajów Xylotrechus, Chlorophorus i Exocentrus, spośród których c tery 
gatunki są notowane w Polsce: Xylotrechus antilope (SCHÖNHERR), X. arvicola (OLIVIER), 
Chlorophorus varius (MÜLLER) i Exocentrus punctipennis MULSANT & GUILLEBEAU. Imagi-
nes spotykano na kwiatach pora (Allium porrum). 

Pristaulacus galitae (GRIBODO, 1879) – pokos jednozębny 
Pristaulacus bimaculatus KIEFFER, 1900 

Występowanie w Polsce. Gatunek podany dotychc as tylko   jednego stanowiska –   miej-
scowości Serniawy koło Włodawy [FB69] na Wyżynie Lubelskiej; stąd pochod i jedna para 
oka ów (1♀, 1♂) wyhodowana pr e  J. Kur awę   kó ki Leio erus collari ro wijającej się 
w drewnie jawora Acer pseu oplatanus (HILSZCZAŃSKI 2002). Wymienione stanowisko  o-
stało pr edstawione na  ałąc onej mapie (ryc. 2). TURRISI (2007), opierając się na danych 
opublikowanych pr e  HILSZCZAŃSKIEGO, na mapie  amies c onej w swojej publikacji błęd-
nie  a nac ył w granicach Polski dwa stanowiska położone niedaleko od siebie,   kolei 
w najnows ym pr egląd ie palearktyc nych gatunków   rod aju Pristaulacus (TURRISI i PI-

LATO 2008) informacja o  nale ieniu Pristaulacus galitae w Polsce  ostała pr eoc ona. 



 

 

     

       

       

          

            

             

       

TABLI A I / PLATE I 

Ryc. 1. Rozmieszczenie stanowisk Aulacus striatus w Polsce. 

Fig. 1. Distribution records of Aulacus striatus in Poland. 

Ryc. 2. Rozmieszczenie stanowisk Pristaulacus compressus (●) [?● – lokalizacja stanowiska niepewna], 

P. galitae (■), P. gibbator (▲) i P. gloriator (♦) w Polsce. 

Fig. 2. Distribution records of Pristaulacus compressus (●) [?● – uncertain locality], P. galitae (■), P. gibba-

tor (▲), and P. gloriator (♦) in Poland. 



 

 

     

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

TABLI A II / PLATE II 
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Rozsiedlenie. Występuje w Europie środkowej i południowej, po Kauka  i Dagestan na 
wschod ie, a także w A ji Mniejs ej i Afryce północnej. 

Biologia. Gatunek poraża larwy chr ąs c y   rod iny kó kowatych, był też wyhodowany 
  drewna  asiedlonego pr e  kapturnikowate i pr ekraskowate. W Polsce  ostał wyhodowany 
  kó ki Leio erus collari (L. REDTENBACHER). Spośród innych żywicieli, których wymienia 
TURRISI (2007), występuje u nas tylko, sporadyc nie notowana, purpurówka Kaehlera Purpu-
ricenus kaehleri (LINNAEUS). Owady dorosłe odwied ają kwiaty pr ewiercienia (Bupleurum 
fruticosum) i kopru włoskiego (Foeniculum vulgare). 

Pristaulacus gibbator (THUNBERG, 1822) – pokos pó nocny 

Występowanie w Polsce. Jedyne  nane stanowisko tego gatunku to Gr ędy w Biebr ań-
skim Parku Narodowym [FE14], gd ie autor doniesienia (HILSZCZAŃSKI 2002)  łowił jedną 
samicę, a samca  aobserwował. Zgodnie   pod iałem kraju na krainy  oogeografic ne  asto-
sowanym w Katalogu Fauny Polski miejsce to jest położone na Podlasiu. Jego lokali ację 
poka ano na mapie (ryc. 2). 

Rozsiedlenie. Europa północna i środkowa ora  Syberia. 
Biologia. Według danych literaturowych jedynym  nanym żywicielem tego gatunku jest kó -

ka – ściga skór asta Calli ium coriaceum PAYKULL ro wijająca się w drewnie świerkowym. 
Złowienie Pristaulacus gibbator pr y  asiedlonych wałkach sosnowych (HILSZCZAŃSKI 2002) 
wska uje na możliwość porażania pr e  tę błonkówkę także innych gatunków chr ąs c y. 

Pristaulacus gloriator (FABRICIUS, 1804) – pokos żó tostopy 

Występowanie w Polsce. Ogólnikowa informacja o występowaniu tego gatunku na Pomo-
r u („Pommern”) umies c ona w katalogu światowych Aulaci ae (HEDICKE 1939)  ostała 
pr ed wieloma laty błędnie  interpretowana jako odnos ąca się do Polski (HUFLEJT 1997). 
Nieprawidłowość tę udało się stwierd ić dopiero niedawno, po  apo naniu się pr e  autora 
tego doniesienia   nie naną mu wc eśniej publikacją WESTWOODA (1844), która jest pierwot-
nym źródłem informacji katalogowej. Stanowisko, o które w tym wypadku chod i,  ostało 
oryginalnie opublikowane jako „Gart . Pomerania”. Miejscowość Gart  leży na terenie Nie-
miec, na lewym br egu Odry, która w tym rejonie stanowi granicę państwową, a administra-
cyjnie należy obecnie nie do Pomor a, lec  do kraju  wią kowego Brandenburgia. 

Wyłąc nie na informacji podanej pr e  HUFLEJTA (1997) opierały się też dwie późniejs e 
wiadomości o występowaniu Pristaulacus gloriator: doniesienie HILSZCZAŃSKIEGO (2002), 
który wymienił ten gatunek   Polski, ora  opracowanie SAWONIEWICZA (2002), który umie-
ścił go na krajowej c erwonej liście  wier ąt ginących i  agrożonych w kategorii  agrożenia 
LC (least concern), pr yd ielanej gatunkom niżs ego ry yka – najmniejs ej troski. 

Żadne inne doniesienia na temat występowania Pristaulacus gloriator w Polsce nie  osta-
ły dotąd opublikowane, chociaż gatunek ten jest jednym   najpospolits ych pr edstawicieli 
rod aju Pristaulacus w Europie środkowej,  nany jest   lic nych stanowisk w krajach 
ościennych, a   pr ygranic nych rejonów Brandenburgii wyka ywany był nie tylko dawniej, 
ale także współc eśnie: opróc  wspomnianej już miejscowości Gart , inne  nane stanowiska 
pr ygranic ne to Stolpe (HAUPT i HEDICKE 1937) ora  Angermünde i Chorin (TURRISI 

2007). Pierws e stanowisko tego gatunku w Polsce udało się stwierd ić w trakcie badań pro-
wad onych pr e  H. Piekarską-Boniecką w okolicach Po nania. C ęść odłowionych oka ów 



    

 

 

           
     

        
           

        
          

           
          

  

   

           
            

         
            

 

 

            

              

         

            

   

            

              

            

              

           

               

   

            

      

              

          

               

        

               

           

   

               

            

               

         

32 T. Huflejt, B. Wiśniowski 

błonkówek  ostało pr esłanych do opracowania B. Wiśniowskiemu; jeden   oka ów oka ał 
się być samicą Pristaulacus gloriator. 

Nowe stanowisko. Ni ina Wielkopolsko-Kujawska: Tr cielin [XT19], 30.05.2007, 1♀ 
 ebrana do żółtej miski w środowisku podmokłym, leg. H. Piekarska-Boniecka (BW). 

Rozsiedlenie. Europa środkowa i południowa ora  A ja Mniejs a. 
Biologia. Para ytoid larw kó ek i bogatków. Spośród gatunków żywicielskich podawanych 

w piśmiennictwie do fauny krajowej należą kó ki Calli ium violaceum (LINNAEUS) i Chlo-
rophorus figuratus (SCOPOLI) ora  bogatki Dicerca berolinensis (HERBST) i Chrysobothris 
igniventris REITTER. 

Pozosta e gatunki środkowoeuropejskie. 

Tr y niżej wymienione gatunki są sporadyc nie spotykane w Europie południowej i środ-
kowej, istnieje więc prawdopodobieństwo odnale ienia ich także na terenie Polski. Są to: Pri-
staulacus chlapowskii KIEFFER, 1900 – pokos gr ebieniowaty, Pristaulacus mourguesi MA-

NEVAL, 1935 – pokos olbr ymi i Pristaulacus patrati (AUDINET-SERVILLE, 1833) – pokos 
długowłosy. 
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SUMMARY 

[HUFLEJT T., WIŚNIOWSKI B. 2012. Contribution to the knowledge of the aulacid wasps 
(Hymeno tera, Aulacidae) of Poland. Nowy Pam. Fi jogr., Wars awa, 7 (1–2): 25–34] 

Aulaci ae is a small family of parasitoid Hymenoptera Apocrita, distributed world-wide 
except Antarctica. It comprises 182 species in three genera: Pristaulacus KIEFFER, 1900 (with 
115 described species in the world fauna), Aulacus JURINE, 1807 (65 species), and Panaulix 
BENOIT, 1984 (2 species). There are 27 species of Aulaci ae known from Palaearctic region; 
21 of them represent the genus Pristaulacus, while the other 6 are placed in the genus Au-
lacus. Both genera are also represented in the Polish fauna. 

The aulacid wasps are rarely seen in the wild and not easy to observe; it results in poor 
knowledge of the biology and distribution of species. As far as it is known, in the larval stage 
Aulaci ae are parasitoids of cambio- and xylophagous insects: sawflies of the family Xiphy rii-
 ae (Hymenoptera, Symphyta), as well as beetles of the families Cerambyci ae and Bupresti ae 
(Coleoptera). Host relationships with beetles of other families are not sufficiently proven. 

There are only a few published records on the Aulaci ae species from the territory of pre-
sent Poland. The only comprehensive paper on the family is the one published by HILSZCZAŃ-

SKI (2002); the paper gives a short review of 5 species known from Poland, and other 3 with 
probable occurrence in the country, as well as a key to determination of Central European 
taxa of Aulaci ae. 

The aim of this paper is to summari e the data on the distribution of Aulaci ae in Poland, 
and to review the information on biology of the species occurring in the country. It is based 
on literature data, as well as specimens housed in the Museum & Institute of Zoology Polish 
Academy of Sciences, Warsaw, and in the private collection of Bogdan Wiśniowski, Ojców. 
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Current y, 5 species of the Aul cid e fami y are recognized in the Po ish fauna. Aul cus 
stri tus JURINE, 1807 is the most often recorded representative of the fami y in Po and; it is 
known from the most regions in the country (Fig. 1). The species is reported as a parasitoid of 
Xiphydri  pict  KONOW, 1897 for the first time. The representatives of the genus Prist u-
l cus are known from Po and on y from sing e  oca ities (Fig. 2). Prist ul cus glori tor 
(FABRICIUS, 1804) is recorded for the first time in the Po ish fauna; the species was previ-
ous y  isted from Po and, based on misinterpreted distribution data from WESTWOOD (1844). 
One fema e of P. glori tor was co  ected in western Po and (Trzcie in [UTM: XT19], 
Wie kopo ska-Kujawy Low and), in 2007. The occurrence of Prist ul cus compressus (SPI-
NOLA, 1808) is confirmed after 70 years; one fema e was co  ected in south-eastern Po and 
(Wiązownica [FA24], Sandomierz Low and), in 2010. Prist ul cus g lit e (GRIBODO, 1879) 
is known on y from one  oca ity in eastern Po and (Serniawa near Włodawa [FB69], Lub in 
Up and) (HILSZCZAŃSKI 2002). Prist ul cus gibb tor (THUNBERG, 1822) was a so recorded 
on y once from Po and; its record comes from north-eastern Po and (Biebrza Nationa  Park: 
Grzędy [FE14], Pod asie) (HILSZCZAŃSKI 2002). 

Another three species of Aul cid e are recorded in centra  and southern Europe: Prist u-
l cus chl powskii KIEFFER, 1900, Prist ul cus mourguesi MANEVAL, 1935, and Prist ul cus 
p tr ti (AUDINET-SERVILLE, 1833). Their occurrence in Po and is a so probab e. 




